ДОГОВОР
               об образовании по  дополнительным общеобразовательным программам
г. Йошкар-Ола	                                                                                 «______»_____________________2021                                                                 Автономная  некоммерческая организация центр дополнительного образования «Английская школа Елены Джонсон», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.01.2015 № 251,  именуемая  в дальнейшем  «Исполнитель», в лице  директора  Багаевой  Аллы Петровны, действующей на основании Устава, и
__________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.  законного представителя лица, зачисляемого на обучение)
именуемая(ый)   в дальнейшем  «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_________________________________________________________________________________________,
(фамилия,,отчество, дата рождения)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны»,в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным  законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей», а так же  Правилами оказания платных образовательных услуг в действующей редакции, заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                 I. Предмет   Договора
            1.1. Исполнитель    обязуется   предоставить, а  Заказчик   обязуется    оплатить    образовательную услугу по
[bookmark: _GoBack]обучению в рамках дополнительной  общеразвивающей программы «Английский язык», социально-   педагогической направленности , очной формы обучения,  уровень  _____________ ,  ____  ступень обучения,  в соответствии с   законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами школы.
1.2. Срок освоения образовательной программы   на момент подписания договора составляет 9 учебных месяцев, 72 академических часа. Количество часов в неделю- 2, среднее количество часов в месяц- 8.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается сертификат.
                                             II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность проведения   промежуточной   аттестации.
2.1.2.Применять к обучающемуся   меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами, настоящим Договором и локальными нормативными актами.
2.1.3. В соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, нуждающемуся в социальной помощи и по другим причинам.
2.1.4. В связи с увеличением или уменьшением количества обучающихся в группе, увеличивать или переформировать   группы.
2.1.5. В случае форс-мажорных событий осуществлять   переход   на   обучение  в   режиме онлайн.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать   информацию   по вопросам организации и обеспечения   надлежащего исполнения   услуг,      предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.3 Обучающийся вправе:
2.3.1.Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом   I настоящего Договора.
2.3.3. Пользоваться во время занятий   имуществом Исполнителя в целях осуществления образовательного процесса.
                                          III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего  установленные учредительными документами и локальными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных       образовательных услуг.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение  образовательных услуг, предусмотренных, в разделе I настоящего  Договора в  соответствии  с   утвержденной программой, учебным   планом, календарным учебным графиком,  расписанием занятий.
3.1.4.  Обеспечить  Обучающегося необходимыми условиями для освоения образовательной программы, а также специальными условиями (в случае, если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
3.1.5. Сохранить за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причинам, при предоставлении подтверждающих документов,  с учетом оплаты услуг, предусмотренных  разделом  IV Договора.
3.1.6. Принимать от Обучающегося и /или Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7.  Обеспечивать Обучающегося  учебными  пособиями за дополнительную оплату.
    3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.9. После успешного освоения Обучающимся в установленном порядке образовательной программы, предусмотренной в разделе 1 настоящего Договора, выдать Сертификат.
3.2. Заказчик обязан:
[bookmark: 3031]3.2.1 Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе I настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, сохранять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
[bookmark: 3032]3.2.2.Информировать  Исполнителя об  изменении  контактного телефона и места жительства.
[bookmark: 3033]3.2.3. Извещать  Исполнителя  о  причинах  отсутствия Обучающегося на занятиях.
[bookmark: 3034]3.2.4. По просьбе  Исполнителя  приходить  для бесед при наличии претензий  Исполнителя  к  поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
[bookmark: 3036]3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный  Обучающимся имуществу  Исполнителя, в соответствии с  законодательством  Российской Федерации.
[bookmark: 3037]3.2.6. Обеспечивать посещение  Обучающимся занятий  согласно  учебному расписанию и подготовку к занятиям  в соответствии с рекомендациями педагогов.
3.2.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1.Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогом в рамках образовательной программы.
3.3.2 Выполнять требования  Правил внутреннего распорядка.
3.3.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, не создавать препятствий для получения  знаний  другими обучающимися.
3.3.4.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
[bookmark: 3061]                                                         IV. Стоимость  услуг, сроки и порядок их оплаты
           4.1.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет____________________________________________________________________________рублей.
          4.1.1.Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе один настоящего Договора в      сумме______________________________________________________________________________________
         из расчета 8 занятий в месяц. Количество занятий может изменяться и рассчитываться в соответствии с графиком учебного процесса.
4.1.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками  федерального бюджета и плановый период.
4.2.  Оплата рассчитывается исходя из конкретного количества занятий,  проведенных в  каждом месяце в соответствии с расписанием на базе 8 академических часов.  ( 72 часа /9 учебных месяцев).
4.3. Заказчик  обязан своевременно вносить  плату по настоящему договору   ежемесячно в рублях в    безналичном  порядке на счет Исполнителя, указанный в данном договоре, либо через терминал Исполнителя, до 10 (десятого) числа текущего месяца или в течении 3 (трех) дней со дня подписания договора.
4.4.Бонусная скидка предоставляется Обучающимся  со второго года обучения.
4.5. Скидки на оплату предоставляются со второго месяца обучения.
4.6.   Скидка для детей из  многодетных семей, инвалидов, сирот  - 5% ; скидка для  двух и более детей  из одной семьи  - 5% на каждого ребенка.
4.7. Занятия, пропущенные по болезни или иной уважительной причине Обучающимися, восполняются дополнительными занятиями согласно расписанию.
4.8. Все  виды скидок  действуют в случае выполнения условия  п.6.1- оплаты до 10 (десятого) числа текущего месяца.

                                                       V.Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик неоднократно нарушал сроки оплаты по настоящему договору, что затрудняет исполнение обязательств Исполнителем, а так же в иных случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов,связанных с исполнением  обязательств по Договору.

                                                        VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика.
6.1. Исполнитель и Заказчик несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих   обязательств в соответствии с положениями настоящего договора и действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных     образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
 б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
          6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
                                                           VII. Срок действия договора
7.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «31» мая 2022 г.

                                                          VIII. Заключительные положения.
8.1 Подписывая настоящий договор, Заказчик подтверждает, что ознакомлен с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности локальными  нормативными актами Исполнителя, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, оказание платных образовательных услуг, права и обязанности участников образовательных отношений.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Школы в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Школу до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из Школы.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору

  IX. Адреса и реквизиты сторон
          Автономная некоммерческая организация центр дополнительного образования   «Английская школа Елены Джонсон» , 424004, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Комсомольская, 125А, офис 29
ИНН 1215086539/ КПП 121501001,  р/с 40703810003000003556   Приволжский филиал ПАО  «Промсвязьбанкк», к/с 30101810700000000803,  БИК 042202803
тел. 8 964 862 70 07 (52 -70 -07)
        46 14 29

Директор                                                                                                                                             А.П. Багаева

Заказчик: _______________________________________________________________________________________

Паспорт  серия _________________ №__________________ выдан «_____» _____________  __________г.
кем _____________________________________________________________________________________________
            зарегистрирован по________________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________

телефон:_______________________________ e-mail __________________________________________________
___________________________     _____________________________
подпись                                                                 расшифровка

Обучающийся, достигший 14 лет  _________________________________________________________________

Паспорт серия ______________ №__________________ выдан «_____» __________  __________г. кем_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
проживает по адресу______________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________ттел. _____________________________________            e-mail:___________________________________________
____________________________________        ___________________________________
                   подпись                                                                                расшифровка